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Úvod

Význam lidského kapitálu strmě roste. Předpokladem úspěšně fungující společnosti

jednadvacátého století jsou zejména její spokojení a motivovaní zaměstnanci.

Před týmem personalistů tak stojí soubor výzev v čele nejen se získáváním, správným

výběrem, hodnocením a odměňováním, ale hlavně motivací a systematickou péčí

o zaměstnance.

Tématem bakalářské práce je motivace zaměstnanců ve společnosti

MD ELEKTRONIK, která se řadí mezi deset největších průmyslových firem

v Plzeňském kraji. Ve společnosti jsem na personálním oddělení absolvoval svoji

středoškolskou praxi a v oddělení logistiky zde pracuji již od roku 2011. Věřím tedy, že

obě uvedené skutečnosti budou pro práci přínosem.

Cílem práce je analyzovat a zhodnotit současný stav v oblasti motivace zaměstnanců

MD ELEKTRONIK. Následně pak navrhnout opatření, která pro danou oblast

představují příležitost pro zlepšení. K dosažení stanoveného cíle práce bylo využito

následujících metod – rešerše literatury, analýzy interních směrnic, dotazníkového

šetření, rozhovorů se členy personálního oddělení a specialistkou vzdělávání a rozvoje.

V neposlední řadě také bylo využito dlouholeté osobní praxe.

Práce je členěna do šesti kapitol. První kapitola vymezuje základní pojmy o motivaci

obecně – uvádí její zdroje a teorie motivace pracovního jednání, dále pak faktory

pracovní spokojenosti a způsoby komunikace. Druhá kapitola se zabývá stimulací

pracovníků, jejich hodnocením, odměňováním a zaměstnaneckými benefity. Ve třetí

kapitole je představena společnost MD ELEKTRONIK, a to z hlediska předmětu

podnikání, výrobkového portfolia, mise, cílů, organizační struktury a lidských zdrojů.

Součástí kapitoly je i analýza finančního zdraví. Další kapitola se věnuje aktuálnímu

stavu systému motivace ve společnosti, a to z pohledu finančních i nefinančních

motivátorů, pracovních podmínek a komunikace. Pátá kapitola prezentuje dotazníkové

šetření podle čtyř oblastí – pracovní náplň, podmínky a atmosféra, motivační faktory,

informace a komunikace a konečně nadřízený a společnost. Na základě dotazníkového

šetření jsou v šesté kapitole prezentována opatření ke zlepšení. Závěr bakalářské práce

shrnuje výsledky dotazníkového šetření.
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1 Pracovní spokojenost a motivace

Na psychice lidí se podílejí určité vnitřní hybné síly, jimž ne vždy vědomě přikládáme

svoji váhu a význam. Tyto síly nazýváme motivy či pohnutkami. Dávají chování směr,

v tomto ho aktivizují a vzbuzenou aktivitu udržují. (Bedrnová, Nový a kol., 2007)

Motivací (z lat. movere – hýbati, pohybovati) tedy rozumíme soubor podnětů

vycházející z vnitřku člověka, který směřuje k určitému jednání či chování. Specifickou

oblast tvoří motivace pracovní, jež zajišťuje žádoucí a dlouhodobý pracovní výkon

v souladu s potřebami konkrétní společnosti. (Jermář a kol., 2014)

Působnost lze nalézt ve třech dimenzích:

 Dimenze směru – kýženým směrem orientuje motivaci člověka, případně od jiných

nežádoucích odvrací. Tuto rovinu charakterizují výrazy „rád bych to a to“, na druhé

straně pak „nechci se zabývat tím a tím“.

 Dimenze intenzity – ve výše určeném směru se jedinec snaží dosáhnout určeného

cíle ve spojitosti s mírou intenzity jeho motivace. Odpovídajícími vyjádřeními jsou

„velmi toužím“ nebo „docela bych si přál“.

 Dimenze stálosti – navzdory nenadálým vnitřním i vnějším překážkám,

neúspěchům a nesnázím neustává motivovaný člověk v cestě za dosažením cíle.

Pokračuje v původním směru a s nezměněnou intenzitou. (Bedrnová, Nový a kol.,

2007)

1.1 Motivy vs. stimuly

Motivy lze charakterizovat jako psychickou sílu, touhu nebo pohnutku vycházející

z vnitřku jedince (Dvořáková a kol., 2007). Chápeme je jako smysl jednání. Dále je

rozlišujeme podle schopnosti přiřadit k nim cílový stav. Motivy cílové (terminální)

působí na člověka do té doby, dokud nedosáhne jejich cíle. Naproti tomu motivy,

u nichž se konkrétní cílový stav pojmenovat nedá, nazýváme instrumentálními.

Příkladem může být zájem o určitou oblast umění nebo hudby. Motivy orientované

podobným směrem se podporují, protichůdné pak činnost narušují, či dokonce

znemožňují (Bedrnová, Nový a kol., 2007).

Podnět – povětšinou aktivní jednání jiného člověka –, který vyvolává změny v psychice

a motivaci člověka z vnějšku, označujeme jako stimul. Druhem stimulů jsou impulsy,
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které vnitřně signalizují změnu v těle nebo mysli. Do této kategorie lze zařadit únavu

za motivem odpočinku či bolest hlavy s motivem návštěvy lékaře. Vnější, motiv

aktivující podněty, pak představují incentivy jako např. pochvala za odvedenou práci

nebo kariérní růst. (Bedrnová, Nový a kol., 2007)

Jermář a kol. (2014, s. 62) uvádí, že „v praxi managementu je vhodnější

pro ovlivňování motivace užívat pojem motivování, který vedle stimulování zahrnuje

i vnitřní využívání motivace člověka“.

1.2 Zdroje motivace

Abychom lépe porozuměli, odkud motivace pramení, označíme pět skutečností, které

motivaci vytvářejí, a jsou tak její součástí. Mezi primární zdroje se řadí:

 potřeby,

 návyky,

 zájmy,

 hodnoty a hodnotové orientace,

 ideály. (Bedrnová, Nový a kol., 2007)

1.2.1 Potřeby

Projevují se stavem nepříjemného napětí, který jedince směřuje k odstranění nedostatku.

Jde o člověkem vnímaný nedostatek něčeho, co osobně shledává důležitým

a smysluplným. Potřeby můžeme rozčlenit na:

 Potřeby primární – jinak biologické, fyziologické a viscerogenní. Souvisejí

s fungováním lidského organismu a jejich vznik je biologicky podmíněn. Patří sem

potřeba jíst, pít či dýchat.

 Potřeby sekundární – též sociální a psychogenní. Nemají opodstatnění biologické,

nýbrž společenské. Řadíme sem potřeby komunikovat, být součástí společnosti jako

celku a realizovat se. (Bedrnová, Nový a kol., 2007)

Výše popsané vztahy ilustruje obrázek č. 1.

Obr. č. 1 Vztahy nedostatku – potřeby – motivace – jednání

Zdroj: vlastní zpracování dle Bedrnová, Nový a kol., 2007; 2016

Nedostatek Potřeba Motivace
Na cíl zaměřená

činnost
Odstranění
nedostatku
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1.2.2 Návyky

O návyku hovoříme tehdy, jedná-li se o pravidelnou, opakující se činnost, nad kterou

jedinec mnohdy již ani nerozmýšlí a provádí ji v určité situaci automaticky (Jermář

a kol., 2014). Návyky mohou v pracovním procesu představovat přínos i negativum, ať

už se jedná o morálku, pracovní postup nebo styl vedení zaměstnanců.

1.2.3 Zájmy

V psychologii patří zájmy k obtížněji popsatelným termínům. Lze je definovat jako

dlouhodobější zaměření jedince na určitou oblast – ekologie, kultury, vědy a techniky,

sportu či sběratelství. O zájmech můžeme také říct, že jsou zároveň zdroji a produkty

poznávací činnosti. (Bedrnová, Nový a kol., 2007)

1.2.4 Hodnoty a hodnotové orientace

V průběhu života se člověk ocitá v nových situacích, při nichž poznává nové

skutečnosti. Tyto pak jedinec subjektivně hodnotí a z hlediska zkušeností nebo

osobního prospěchu jim přiděluje své místo v individuální hierarchii hodnot.

Některých si cení více, a proto je upřednostní i při sestavování hodnotové mapy. Jiné

pro něj až tak důležité nejsou a ukotví je na příčky nižší. Navzdory tomuto faktu však

existují hodnoty, které zaujímají přední místa i v žebříčcích globálních. Příkladem

mohou být zdraví, láska, svoboda, rodina aj. (Bedrnová, Nový a kol., 2007)

1.2.5 Ideály

Ideály definujeme představou nejlepšího možného výsledku cíle snažení. Vznikají

ve fázi vývoje a utváření osobnosti člověka a rozhodující vliv při ní mají autority


[…]


zavedení pravidelných pětiminutových porad na pracovištích, které by sloužily např.

k upozornění na aktuální problémy ve výrobě. Dále je vhodné naplno využívat všech

komunikačních nástrojů, zejména pak oblíbeného televizního informačního systému,

který je třeba častěji aktualizovat. Všechny výše uvedené návrhy jsou realizovány

za účelem minimalizace komunikačních šumů a je možné začít s nimi prakticky ihned.

Odpovědnou osobou je i v tomto případě specialistka vzdělávání a rozvoje, pod kterou

televizní informační systém spadá. Posilovat komunikaci je nutné i s veřejností, a to

za účelem udržování dobrého jména organizace. Jedním z vhodných nástrojů je již

vydávaný podnikový časopis nebo den otevřených dveří, který stejně jako další

společné akce vyžaduje plnou podporu managementu společnosti.

Shrnutí

Všechna výše uvedená opatření mohou přispět k vyšší motivaci, angažovanosti

a výkonnosti zaměstnanců, lepší komunikaci na pracovišti a ke snížení míry fluktuace

ve společnosti.
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Závěr

Tématem předložené práce byla motivace zaměstnanců ve společnosti

MD ELEKTRONIK. Cílem práce bylo analyzovat a zhodnotit současný stav v oblasti

motivace zaměstnanců MD ELEKTRONIK a na základě zjištění pak navrhnout opatření

ke zlepšení.

Práce byla členěna do šesti kapitol. První kapitola vymezila zdroje motivace a teorie

motivace pracovního jednání, faktory ovlivňující pracovní spokojenost a způsoby

komunikace. Druhá kapitola se věnovala stimulaci pracovníků z pohledu hodnocení,

odměňování a zaměstnaneckých benefitů. Ve třetí kapitole byla představena společnost

MD ELEKTRONIK z hlediska předmětu podnikání, výroby, mise, cílů, finančního

zdraví, organizační struktury a lidských zdrojů. Další kapitola se věnovala popisu

aktuálního stavu systému motivace ve společnosti, a to z pohledu finančních

i nefinančních motivátorů, pracovních podmínek a komunikace. Pátá kapitola

prezentovala dotazníkové šetření podle čtyř oblastí – pracovní náplň, podmínky

a atmosféra, motivační faktory, informace a komunikace a konečně nadřízený

a společnost. Na zjištěné výsledky pak reagovaly návrhy ke zlepšení, které byly

prezentovány v šesté kapitole.

Jak vyplynulo z dotazníkového šetření, společnost poskytuje vhodné pracovní

podmínky lidem napříč všemi věkovými kategoriemi. Nejsilnějším motivačním

faktorem je u zaměstnanců mzda, s jejíž současnou výší ale většina z nich spokojena

není. Komunikace probíhá zejména prostřednictvím televizního informačního systému,

který ze šetření vyšel jako nejoblíbenější. Nadřízený je kompetentní, své podřízené

spravedlivě hodnotí, podceňuje ale význam uznání a pochvaly. Nutnost brzkého

zlepšení vidí pracovníci hlavně ve výši mzdy a komunikaci s nadřízeným. Společnost

jako celek pak reprezentuje jistota zaměstnání a fakt, že většina jejích zaměstnanců by

organizaci jako zaměstnavatele doporučila svým známým.

Na výsledky některých oblastí již společnost zareagovala. Ve spolupráci s personálním

oddělením jsem navrhl spuštění cafeteria systemu, realizaci manažerských akademií

a dne zdraví. Další návrhy v podobě odhlučnění výrobních prostor, jazykových kurzů

pro cizince nebo zlepšení komunikace předkládá tato práce.
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Všechna uvedená opatření mají potenciál snížit míru fluktuace a zvýšit úroveň

angažovanosti pracovníků organizace. Jsou tedy vhodným prostředkem k tomu, aby se

v MD ELEKTRONIK lidský kapitál dále zkvalitňoval, co nejefektivněji využíval,

a zaměstnanci zde byli zase o něco motivovanější.
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Abstrakt

KUBEŠ, Martin. Posouzení přínosů motivačního programu v podniku. Plzeň, 2016.

68 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: motivace, pracovní spokojenost, odměňování, lidské zdroje

Předložená bakalářská práce je zaměřena na posouzení přínosů motivačního programu

ve společnosti MD ELEKTRONIK. Hlavním cílem této práce je analyzovat a zhodnotit

současný stav v oblasti motivace zaměstnanců společnosti a navrhnout opatření

ke zlepšení. Teoretická část práce se zabývá vymezením zdrojů motivace a pracovní

spokojenosti a dále stimulací pracovníků z pohledu jejich hodnocení, odměňování

a zaměstnaneckých benefitů. V praktické části je představena společnost

MD ELEKTRONIK, popsán současný systém motivace pracovníků a dále jsou

prezentovány výsledky dotazníkového šetření. Na základě zjištěných výsledků jsou

navržena opatření v oblastech motivace, které pro společnost představují příležitost

pro zlepšení.

Abstract

KUBEŠ, Martin. Assessment of a company motivation program. Plzeň, 2016. 68 s.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: motivation, job satisfaction, rewarding, human resources

The presented bachelor thesis is focused on an assessment of a motivation program

in the company MD ELEKTRONIK. The main goal of this work is to analyze

and evaluate the current state of motivation of employees and suggest measures

to improve. The theoretical part deals with defining the sources of motivation and job

satisfaction and further deals with the stimulation of workers from the viewpoint of its

evaluating, rewarding, and employee benefits. In the practical part is introduced the

company MD ELEKTRONIK, described the current company motivation system

and then are presented the results of a questionnaire survey. Based on the results are

suggested actions in the areas of motivation, which represent an opportunity to improve.