HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015//2016

Jméno studenta: Martin Kubeš
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Posouzení přínosů motivačního programu v podniku
Hodnotitel – oponent: PhDr. Věra Dvořáková
Podnik – firma: ZČU Fakulta ekonomická

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cílem bakalářské práce Martina Kubeše bylo zjištění stavu motivace zaměstnanců ve společnosti MD ELEKTRONIK, tzn. analýza a zhodnocení současného stavu v této oblasti a navržení opatření ke zlepšení.

V úvodu práce student zpracoval teoretickou část zaměřenou na analyzovanou oblast.

V praktické části pak provedl dotazníkové šetření v organizaci, zaměřené na zjištění stavu motivace ve společnosti, a to z pohledu finančních i nefinančních motivátorů, pracovních podmínek a komunikace. Pro vlastní dotazníkové šetření zpracoval pilotní šetření - vzorek padesáti pracovníků a jak uvádí - finální podoba dotazníku vychází z uznávaných teorií pracovní motivace - Herzbergovy, Maslowovy a z požadavků personálního oddělení. Dotazník byl rozdan velkému počtu zaměstnanců - bylo osloveno 2855 respondentů a dotazník vrátilo 835 respondentů., se kterými pak student pracoval.

Závěry tohoto šetření se staly východiskem pro navržená opatření ke zlepšení současného stavu motivace zaměstnanců společnosti.

Cíl bakalářské práce byl naplněn.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem navrhuji obhajobu bakalářské práce Martina Kubeše před státní závěrečnou komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Který z Vašich návrhů (opatření) pro posílení motivace zaměstnanců společnosti považujete za nejefektivnější?

V Plzni, dne 17.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).